
KRONIKA ZA LETO 2023 - ... povečane 
cerkve leta 1938, kar se je slovesno 
zgodilo v nedeljo, 11. junija 1939. 
Zvonik je iz leta 1827 in je s strelovo-
dno špico na konici križa visok skoraj 
30 m. V zvoniku so trije električno 
gnani zvonovi, na lesenem podestu pa 
stolpna ura, ki ne deluje. Vstop v zvo-
nik je bil prej, do postavitve novih orgel 
leta 1967, s kora; od takrat naprej se 
gre v zvonik in do zvonov iz zakristije 
po stopnicah in nato preko cerkvenega 
stropa do vrat, ki so včasih peljala iz 
zvonika na podstrešje. - V cerkvi je 
kamnit daritveni oltar in ob njem 
ambon iz leta 1972; v levi cerkveni ladji 
je oltar sv. Eme, v desni pa Sv. Trojice; 
v glavnem - osrednjem oltarju -  je kip 
Marije Vnebovzete (kipar France Gor-
še), ki je zavetnica župnijske cerkve in 
fare v Knežaku. Na malih stranskih 
kamnitih slavolokih nad prehodom, ki 
vodi za glavni oltar,  je letnica 1794.  
Nad vrati v zakristijo je v polkrožni niši  
nad  letnico 1660 v kamnu  napis na 
ometu  »svetišče poslikal A. Černigoj 
1943«. Poslikava cerkve in prezbiterija 
je bila izvedena »a secco« (slikanje z 
barvami na suhem ometu) razen dveh 
prednjih medaljonov, ki sta bila nare-
jena na svežem ometu, in sta edini 
freski v naši cerkvi; tudi križev pot je 
Černigojevo delo in je naslikan na 
lesenih ploščah. - Na desni pred prezbi-
terijem  je kip svetnice Terezije Deteta 
Jezusa (Fr. Gorše) in na stranskih ste-
brih dva svetnika (neznani kipar), ki sta 
bila po prezidavi cerkve postavljena v 

dva stranska vhoda in sta bila ob tem 
»preimenovana« v sv. Cirila in sv. Meto-
da; konec leta 2020 sta bila obnovljena v 
prvotni obliki.  Desno iz prezbiterija je bil 
ob prezidavi cerkve dograjen velik pro-
stor za verouk. Sedaj služi kot zimska 
kapela za maše med tednom, del pa za 
skladišče oz. shrambo, kjer je v veži ob 
stranskem vhodu  korito s tekočo vodo 
za čiščenje in urejanje cvetja. Ob glav-
nem vhodu v cerkev je na desni strani 
krstni kamen in v tleh pokrova dveh 
grobov z napisi – to sta najstarejši priči 
preteklosti (1596). Grobnica, ki je vidna v 
tlaku sredi cerkve spredaj, očitno ni bila 
nikoli v uporabi, saj je brez označb in 
menda prazna.  Ob stebrih, ki podpirajo 
kor,  sta kamnita kropilnika, na levem je 
vklesana letnica 1753.  Lesene hrastove 
klopi so bile narejene leta 1955 (mizar 
Jože Bavdek). S stropa visi  velik železni 
lestenec (arh. Maks Strenar), ki je kro-
parsko delo (1959). - Po požaru v zakri-
stiji leta 1887  je bila narejena nova 
omara in vrata iz zakristije v cerkev 
(1889).  Cerkev se ogreva z vpihovanjem 
toplega zraka iz peči, ki je v zakristiji  
(1970), cisterna za kurilno olje pa vko-
pana na vzhodni strani ob  cerkvi. – K 
cerkveni opremi spadajo poleg funkcio-
nalnih svetil za razsvetljavo notranjosti 
od nekdaj oljna svetilka ali večna luč, ki 
visi s slavoloka v prezbiteriju in je bila 
predelana na elektriko. Na oltarjih so 
kovinski svečniki in križi s svečami na 
tekoči vosek. Za prekrivanje oltarjev so 
na voljo razni prti in za duhovnika in 
strežnike razne obleke. Za obhajanje ...  
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26. maj – 9. junij 2024 (332) 

Oznanilo 
župnije Knežak 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sveta Trojica 

Danes zremo Sveto Trojico takšno, kakršno nam je dal 
spoznati Jezus, ki nam je namreč razodel, da je Bog ljube-
zen 'ne eden v eni sami osebi, ampak v treh osebah ene 
Božje narave' (hvalospev): da je Stvarnik in usmiljeni Oče; 
da je Edinorojeni Sin, večna učlovečena Modrost, ki je za 
nas umrl in vstal; in končno, da je Sveti Duh, ki vodi vesolje 
in zgodovino k dokončnemu osredinjenju. Tri osebe so en 
Bog, ker je Oče ljubezen, Sin je ljubezen in Sveti Duh je lju-
bezen. Bog je ves in samo ljubezen, najčistejša, neskončna 
in večna ljubezen. Ne živi v neki neizmerni osamljenosti, 
temveč je neusahljivi vir življenja, ki se brez prestanka po-
darja in posreduje. - V vsem tem, kar obstaja, je v nekem 
smislu vtisnjeno 'ime' Svete Trojice, saj je vse, kar je, vse do 
zadnjega delčka, v odnosu in s tem odseva Boga, ki je odnos 
in s tem odseva stvariteljsko Ljubezen. Vse izhaja iz ljubez-
ni, teži k ljubezni in se giblje zaradi ljubezni. - In največji 

dokaz, da smo ustvarjeni po podobi 
Svete Trojice, je ta, da nas samo lju-
bezen osrečuje, saj smo v odnosu 
zato, da ljubimo, in živimo zato, da 
smo ljubljeni.  

 

Benedikt XVI. 
 



Dan in svetnik Čas Mašni nameni 

Sveta Trojica  ++ Tomšič Kor 47;  

NEDELJA            26. 5. 

Filip Neri 

10.00 

 

za župnijsko skupnost 

 

ponedeljek 27. 5.   

+ Alojzij Grozde mučenec 19.00 ++ Ludvik, Marinčič in Emick pn Bač 111 

torek 28. 5. 17.00 (Šem) pogreb z mašo +Joža Samsa 

Just Španski škof 19.00 

19.30 

++ Magda, Anton Šabec in vsi Bač 101; 

seja ŽPS in ŽGS 

sreda 29. 5. 16.00 pogreb z mašo +Mima Fatur Bač 

Maksim Emonski škof 19.00 ++ Škrlj in Tomšič Kne 

četrtek 30. 5.   

SVETO REŠNJE TELO IN KRI 19.00 ++ Ivan Maslo in vsi Bač 70 

petek 31. 5.  ++ Jože Urbančič in brat Bernard 

Obiskanje Device Marije 19.00 pn Iva Avstralija 

sobota 1. 6.   

Justin mučenec 19.00 ++ starši Fatur Bač 120 

9. med letom   

NEDELJA 2. 6. 9.00 za župnijsko skupnost; procesija 

Marcelin in Peter  zaključek verouka 

ponedeljek 3. 6.   

Ugandski mučenci 19.30 ++ Šajn Kne140 

torek 4. 6. 18.30 (Šem) + Joža Samsa osm 

Kvirin iz Siska 19.30 + Anton Urbančič Kne 168a 

sreda 5. 6. 18.30 

19.30 

(Bač) + Mima Fatur osm 

++ starši Bač 103 in 90 Bonifacij škof 

četrtek 6. 6.  

19.30 

                                

(Kor) ++ Aleksander  in brat Franc Sedmak  Bertrand Oglejski 

1. petek 7. 6. 18.30 (Šem) ++ Anton obl in Vida Valenčič Šem 27 

SRCE JEZUSOVO 19.30 + Damijan Šelj Bač 74c 

sobota 8. 6.   

Brezmadežno Srce Marijino 19.30 + Jozo Ljubas Kne 160 

10. med letom 
NEDELJA            9. 6. 
Primož in Felicijan 

 
9.00 

 

++ Domina Tomšič in vsi Strle Bač 58 in 59; 

za župnijsko skupnost 

 
Če sta zapisana dva mašna namena, bo prvi izročen škofiji za duhovnike, ki jih nimajo dovolj, drugi bo opravljen tukaj. V 
nedeljah je vedno maša za žive in mrtve farane oz. za župnijsko skupnost.  Hvala za razumevanje in za mašne namene! 

Pri maši za vaše rajne, ki ste jo naročili in k njej tudi prišli, vas vabim v klopi bliže oltarju.  

• DANES slavimo Sveto Trojico in se tro-
edinemu Bogu zahvaljujemo za vse božje 
darove, posebno za dar življenja, svete 
vere in svobode. 
• PRAZNIK Svetega. Rešnjega Telesa in 
Svete Rešnje Krvi bo v četrtek , v nedeljo 
pa bomo po maši, ki bo ob 9.00, v procesiji 
po vasi ob treh oltarjih molili za božji blago-
slov in varstvo našim krajem, domovini in 
celemu  svetu.   
• ZAKLJUČEK VEROUKA bo prihodnjo 
nedeljo. Prosim starše, da pogledajo in 
podpišejo veroučna spričevala; otroci naj jih 
čim prej vrnejo (lahko v poštni nabiralnik). 
Urnik po razredih bo v prihodnjem letu enak 
kot letos; prosim, da pravočasno prilagodite 
druge dejavnosti vaših otrok tako, da bodo 
lahko nemoteno tudi pri verouku. Hvala za 
sodelovanje in lepe počitnice! 
• BREZJE - romanje bolnikov, invalidov in 
starejših na Brezje bo v soboto, 15. 6. Pri-
jave za avtobus sprejema Miljanka Skok na 
telefon 031 389 834 od jutri naprej do za-
polnitve mest. 
• DAROVI za obnovo cerkva ob pogrebu 
250 €; nedelja prvega obhajila 657 €, ofer 
na binkošti 442 €; naročili smo nova okna 
za cerkvi v Koritnicah in na Baču (skupaj 
4.000 €). – Za spomenik Fr. Boletu je bilo 
darovano 14.495 € (primorski duhovniki 
4.300, osebje Ognjišča 1.500, razni dobrot-
niki 8.205 – od tega občina Pivka 200, da-
rovalci iz naše župnije 390), manjka še več 
kot pol. Hvala in Bog povrni vsem! 
• ŠALA MALA – Mala Ana obišče babico: 
»Kako se imaš, moja ljuba vnučka?« – 
»Jaz sem dobro, le s tvojo hčerko so vsak 
dan velike težave.« 

 

26.  maj  Sveta Trojica 

1. berilo 5 Mz 4,32-34.39-40 
Gospod je edini Bog v nebesih         
in na zemlji. 

Psalm Ps 33,4-5.6.9.18-19.20.22 

Blagor narodu, ki ima Boga za 
Gospoda.   
2. berilo Rim 8,14-17 
Prejeli smo duha posinovljenja.  

Evangelij Mt 28,16-20 
Jezus naroči krščevati v imenu  
Očeta in Sina in Svetega Duha.  

   
 

2. junij  9. nedelja med letom 

1. berilo 5 Mz 5,12-15 
Ne pozabimo, da nas je Bog rešil iz 
sužnosti.  

Psalm Ps 81,3-4.5-6.7-8.10-11 
Vriskajte Bogu, našemu              
pomočniku.  
2. berilo 2 Kor 4,6-11 
Jezusovo življenje naj se razodeva  
v našem telesu.  
Evangelij Mr 2,23-3,6 
Sin človekov je gospodar              
tudi sobote.  

 


